
DETERMINAZIONE N° 1298 del 09/12/2024

OGGETTO: FORNITURA  MANETTE  A  CORREDO  DELL'UNIFORME  PER  IL 
PERSONALE  DI  POLIZIA  LOCALE  -  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG 
B4B1F05220

IL DIRIGENTE 

Nucleo Amministrativo

Premesso che questo Comando necessita di acquistare manette per il personale di Polizia Locale in quanto le stesse  
risultano non più affidabili considerato che in alcune circostanze sono risultate non funzionanti data la vetustà;

Preso atto che le manette ultra plus con catena ASP presentano un doppio blocco senza chiave che garantisce una 
maggiore sicurezza sia del soggetto fermato che dell’operatore;

Dato atto che il presente affidamento rientra nei limiti previsti dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs n. 36/2023; 

Visto che:
 alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della  Legge 23 dicembre 

1999, n. 488 e s.m.i., aventi ad oggetto una fornitura del servizio comparabile con quella oggetto del presente 
affidamento,  mentre  la  stessa  è  acquistabile  tramite  MEPA,  anche  mediante  emissione  di  Ordini  diretti 
d'Acquisto (OdA), Trattativa Diretta e Richiesta di Offerta (RdO);

 tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito http://www.acquistinretepa.it, 
portale  degli  acquisti  per  la Pubblica Amministrazione, vi  è  il  ricorso al  MEPA ove è possibile  effettuare 
acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori anche attraverso l'emissione degli Ordini diretti  
d'Acquisto (OdA), la Trattativa Diretta e la Richiesta di Offerta (RdO);

 le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 il quale prevede che per affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo  
inferiore ad € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazioni di più operatori  
economici;

Preso atto che per l’acquisto di quanto necessario sulla piattaforma Consip del  Mercato Elettronico della Pubblica  
Amministrazione è stato possibile individuare la ditta Mad Max Co.Italia S.r.l. con sede legale in Via degli Olmetti  
44/A-B5 – 00060 Formello (RM), P.I. 11175241006, che offre i prodotti al codice identificativo ordine n. 8256741;

Precisato  che  il  ricorso  allo  strumento  dell’Ordine  diretto  d'Acquisto (OdA) sulla  piattaforma Consip del  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  previsto  per  il  servizio  in  oggetto  prevede  l’obbligo  di  concludere  la  
procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati 
automaticamente dal sistema stesso;

Ritenuto quindi di affidare alla ditta Mad Max Co.Italia S.r.l. con sede legale in Via degli Olmetti 44/A-B5 – 00060 
Formello  (RM),  P.I.  11175241006,  mediante  utilizzo  della  procedura  dell’Ordine  diretto  di  Acquisto  (OdA)  sulla 
piattaforma Consip del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la fornitura di n. 20 manette ultra plus con 
catena-ASP per il personale di Polizia Locale;

Rilevato che la spesa per procedere a quanto sopra ammonta complessivamente ad € 2.049,60 (€ 1.680,00 + IVA 22% € 
369,60), come da Ordine diretto d'Acquisto (Codice generato OdA n. 8256741);

Visto  il  comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,  modificato da ultimo dall'art.  1,  comma 130, legge 30 
dicembre 2018, n. 145;

Dato atto:

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1298 del 09/12/2024



- che il  Codice Identificativo Gara (CIG) per la fornitura di manette a corredo dell’uniforme per il  personale di  
Polizia Locale è il seguente: B4B1F05220;

- che sono stati acquisiti la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, nonché il  Patto d’integrità del  Comune di San Michele al Tagliamento, sottoscritte dal 
legale rappresentante dell’azienda;

- che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con  
modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  
finanza pubblica;

- che a seguito della consultazione telematica così come previsto dal DL 34/2014 all’art. 4 e dalla circolare operativa 
n.  19/2015  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali,  il  DURC è  risultato  regolare  e  con  scadenza 
15.02.2025;     

Dato atto  che l’iter  procedurale adottato risulta  idoneo a garantire  il  rispetto dei  principi  enunciati  dal  D.  Lgs.  n. 
36/2023 cd. “Nuovo Codice degli Appalti”;

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del  
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, precisando che:

- il fine che si intende perseguire: dotare il personale del Comando di Polizia Locale di manette necessarie ad 
integrazione della massa vestiario;

- l’oggetto del contratto: Fornitura manette a corredo dell’uniforme per il personale di Polizia Locale;
- la forma del contratto: adesione a sistema MEPA con contratto stipulato secondo procedura telematica;
- la modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento a mezzo Ordine Diretto di Acquisto alla ditta Mad 

Max Co.Italia S.r.l. con sede in Via degli Olmetti 44/A-B5 – 00060 Formello (RM), P.I. 11175241006;
- le clausole essenziali: le medesime contenute nel sistema MEPA;

Considerato che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito  
con modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti  
pregressi,  il  funzionario  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e  
con  le  regole  di  finanza  pubblica,  si  è  provveduto  preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  
provvedimento sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza  
pubblica;

Visto che in relazione alla determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
(ora A.N.A.C.) del 5 marzo 2005, n. 3/2008, la tipologia di fornitura esclude preventivamente la predisposizione del 
Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.)  e la conseguente stima degli  oneri per la  
sicurezza derivanti da interferenze;

Precisato  che quanto riguarda le transazioni relative ai  pagamenti,  verranno rispettate le  disposizioni in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. n. 118/2011, così come integrati e 
corretti con D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n.  88 del  18.12.2023, avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)”;
- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E 

RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 
- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:

“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE  DI  BILANCIO  (ART.  175  COMMA 8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP 
2024/2026  E  13^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  CON 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con  
rilievo esterno;



Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 27.03.2023 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni dirigenziali  
ad interim del Corpo di Polizia Locale;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di assunzione  
delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni  

di spesa;
- l’art.  192  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrarre  per  definire  il  fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e, per quanto non previsto nel codice, ai sensi delle disposizioni di  
cui alla L. 241/90 relativamente alle diverse fasi del procedimento in oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di manette a corredo dell’uniforme per il personale di 
Polizia Locale alla ditta  Mad Max Co.Italia S.r.l. con sede in Via degli Olmetti 44/A-B5 – 00060 Formello 
(RM), P.I. 11175241006, per un importo complessivo di € 2.049,60 (I.V.A. compresa);

3. di impegnare la spesa, in considerazione dell’esigibilità della medesima e nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e s.m.i., sui capitoli di seguito elencati del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, 
come segue:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2024  S  223/1  FORNITURA VESTIARIO 
PERSONALE POLIZIA 
MUNICIPALE (PER QUOTA 
PARTE: E 71/9)

 03.01  1.03.01.02.004  2.049,60  24913 - MAD MAX 
CO.ITALIA S.R.L. - 
VIA DEGLI 
OLMETTI, 44/A , 
FORMELLO (RM) 

4. di dare atto al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 
3, della Legge 13 agosto 2010, n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
materia di normativa antimafia” ed il D.L. 12 novembre 2010,  n. 187,  convertito con modificazioni 
dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, art.7, comma 4, relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie 
fasi di esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG),  da indicare nei documenti 
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: B4B1F05220;

5. di  perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione degli atti  
generati dal sistema per l’Ordine Diretto di Acquisto (Codice generato OdA n. 8256741), firmati digitalmente;

6. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14  
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

7. di  precisare che all’esecuzione della  presente  determinazione dovranno provvedere  il  Settore  Economico-

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1298 del 09/12/2024



Finanziario e Polizia Locale, ai quali verrà trasmessa copia conforme della determinazione stessa;

8. di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
come previsto dall'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 ss.mm.ii.;

9. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della  
disciplina riguardante il  diritto di  accesso civico e gli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e dall’art. 1, comma 32, della legge 06 novembre 
2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica  
amministrazione”.

10. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1298 09/12/2024 Nucleo Amministrativo 10/12/2024

OGGETTO: FORNITURA MANETTE A CORREDO DELL'UNIFORME PER IL PERSONALE DI 
POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA. CIG B4B1F05220 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 10/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2846

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3209

CAPITOLO 223/1

COMPETENZA / RESIDUO c

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1298 del 09/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  11/12/2024 al  26/12/2024.

lì 11/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 11/12/2024 11:32:39
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


